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28.11.2013 № 05-13/8521
                                                               РЕШЕНИЕ                               
28 ноября 2013 г.                                                                                             г. Чебоксары

  Дело № 49-Р-2013
                     Резолютивная часть решения оглашена 27 ноября 2013 года.

                     Решение в полном объеме изготовлено 28 ноября   2013 года.

          Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

Котеев В.В. - председатель Комиссии, и.о. руководителя управления;

члены Комиссии:

Железина Л.А. – начальник отдела контроля органов власти и рекламы;

Ланская Г.Ю.- ведущий специалист-эксперт отдела  контроля органов власти и рекламы, 

рассмотрев дело № 49-Р-2013 по признакам нарушения пункта 4 части 3  статьи 5, части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» в рекламе  услуг связи ЗАО «ЭР-Телеком Холдинг»,  распространявшейся 25.02.2013 на щитовой рекламной конструкции, установленной по ул. Ю. Фучика между Сугутским мостом и пересечением с ул. Б. Хмельницкого города Чебоксары,

в отсутствии представителей:

лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе,    -     ЗАО «ЭР-Телеком Холдинг»,   извещенного  надлежащим  образом   о 

времени и месте рассмотрения дела (уведомление № 428018 66 01231 4),
заявителя - ООО «Шупашкартранс-К», извещенного надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела (уведомление № 428018 66 01232 1)

УСТАНОВИЛА:

            По заявлению ООО «Шупашкартранс-К» от 20.02.2012 вх. № 05-13/958 Чувашским УФАС России  на основании приказа от 25.02.2013  № 77 проведена  проверка соблюдения ЗАО «ЭР-Телеком Холдинг»  законодательства Российской Федерации о рекламе, в ходе которой выявлен факт распространения на щитовой рекламной конструкции, установленной по ул. Ю. Фучика между Сугутским мостом и пересечением с ул. Б. Хмельницкого города Чебоксары, рекламы услуг связи, содержащей признаки нарушения части 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».

На указанной рекламной конструкции размещена реклама следующего содержания: «Превращаем Дом в стадион за 444 руб./мес. Интернет 50 мбит/с+ ТВ Дом.ru. Подключись 8 800 333 7000. www.DOM.RU». Указанная информация занимает большую часть рекламной площади и выполнена крупным шрифтом. 

В нижней части рекламной площади размещена информация, выполненная мелким шрифтом: «HD (High Definition) – высокое разрешение, указанная скорость максимальная, фактически зависит от используемого протокола обмена данными, характеристик абонентской линии, условий оказания услуг по тарифу и иных условий, указанных в описании услуги и может быть ниже. Указана цена по акции «Скоростной Дом.ru 50. Пакет Нью» за первые два месяца при подключении по акции «Комплексное предложение» с 15.01.2013 по 31.03.2913 г. к Интернет по тарифу Дом.ru 50, кабельному ТВ по тарифу «Базовый», далее на условиях и по ценам  акции «Комплексное предложение». Подключение при наличии  технической возможности и без дополнительной платы. Перед заключением договора необходи-мо ознакомиться с подробностями на  www. dom.ru. ЗАО «ЭР-Телеком Холдинг».
          В соответствии с пунктом 1 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», реклама должна быть добросовестной и достоверной.

  В соответствии с частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

   В рассматриваемой рекламе ЗАО «ЭР-Телеком Холдинг»   для восприятия потребителя доступно только одно привлекательное условие -  «Интернет 50 мбит/с+ ТВ. Дом за 444 руб./мес.».  Остальная существенная информация о предла-гаемой услуге связи затруднительна для прочтения потребителей, так как выполнена шрифтом, размер которого значительно меньше размера шрифта, которым выполнена привлекательная информация об услуге.

  В письменном объяснении от 22.11.2013 представитель ЗАО «ЭР-Телеком Холдинг» Орлова И.О. пояснила, что рассматриваемая реклама не является затруднительной для прочтения. В рекламе не обязательно раскрытие всей информации, в данном случае об условиях акции, а только существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, и при этом не должен искажаться смысл информации и вводиться в заблуждение потребители рекламы.
  Исходя из условий предоставления услуг связи по данной акции абонент при заключении договора получает услугу доступа в  Интернет «Дом.ru» по тарифному плану «Дом.ru» со скоростью доступа 50 Мбит/сек и услугу кабельного телевидения 
«Дом.ru», стоимость услуги по акции первые два месяца составит 444 рубля в месяц.
Стоимость услуг, взимаемая с абонентов фактически  и указанная в рекламе совпадают.  Федеральный закон «О рекламе» не определяет размер шрифта в качестве требования к размещению рекламы. 

  Комиссия, изучив материалы дела, пришла к выводу, что при размещении  рекламной  информация услуг связи по доступу в сеть Интернет ЗАО «ЭР-Телеком-Холдинг» использованы два различных визуальных приема: текст               «Превращаем Дом в стадион за 444 руб./мес. Интернет 50 мбит/с+ ТВ» выполнен крупным шрифтом и читается на большом расстоянии. Вместе  с  тем, информация о  
том, что указанная скорость  (50 мбит/с) является максимальной, в действительности скорость фактически зависит от используемого протокола обмена данными, характеристик абонентской линии, условий оказания услуг по тарифу и иных условий, указанных в описании услуги и может быть ниже  выполнена мелким шрифтом и расположена отдельно от основного текста рекламы. 

  Комиссия, проанализировав содержание рекламы, приходит к выводу, что информация о снижении скорости  передачи данных  в зависимости от  используемого протокола обмена данными, характеристик абонентской линии, условий оказания услуг по тарифу и иных условий, указанных в описании услуги является существенной. Недоступная для потребителя часть информации о рекламируемой услуге содержит часть существенной информации  о рекламируемом тарифном плане,  об условиях его приобретения или использования, при этом искажается смысл информации, выполненной крупным шрифтом,  и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

          Комиссия считает, что информация «Превращаем Дом в стадион за 444 руб./мес. Интернет 50 мбит/с+ ТВ» является недостоверной,  поскольку создает у потребителей ошибочное представление о том, что максимальная скорость 50 мбит/с предоставляется без каких-либо ограничений и условий. 

          Реклама услуг связи по доступу в сеть Интернет  ЗАО «ЭР-Телеком Холдинг», распространенная на щитовой рекламной конструкции, установленной по ул. Ю. Фучика между Сугутским мостом и пересечением с ул. Б. Хмельницкого города Чебоксары  нарушает требования  части 7 статьи 5  Федерального закона  «О рекламе».

          В соответствии с частью   6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» рекламодатель несет ответственность за нарушение требований, установленных частями 2 - 8  статьи 5 настоящего Федерального закона. 

  В соответствии с пунктом 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламодателем является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

          Согласно пункту 4.3 договора на оказание возмездных услуг № М-03/2013 от 18.04.2013, распространяющего свое действие на отношения сторон, возникшие с 01.01.2013 (пункт 5.1 договора), ЗАО «ЭР-Телеком Холдинг» несет ответственность за проверку того, что все рекламные и информационные материалы, подлежащие размещению, соответствовали законодательству Российской Федерации, не вводили в заблуждение, не были клеветническими или противозаконными.

          Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государствен-ный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламо-распространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

          В связи с тем, что акция ЗАО «ЭР-Телеком Холдинг» проводилась в период с 15.01.2012 по 31.03.2013 в настоящее время реклама не распространяется,  Комиссия не считает необходимым выдать обществу предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе. 

          Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи  33,  частью 1 статьи 36 Федерально-
го  закона «О рекламе»  и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения   антимонопольным   органом  дел,  возбужденных  по  признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

          1. Признать ненадлежащей рекламу услуг связи по доступу в сеть Интернет  ЗАО «ЭР-Телеком Холдинг», распространенную на щитовой рекламной конструкции, установленной по ул. Ю. Фучика между Сугутским мостом и пересечением с ул. Б. Хмельницкого города Чебоксары,  поскольку в ней нарушены требования  части 7 статьи 5  Федерального закона  «О рекламе».

          2. Не выдавать  ЗАО «ЭР-Телеком Холдинг» предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации  о рекламе.

          3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Решение может  быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                                    В.В.Котеев

Члены Комиссии                                                                                            Л.А.Железина                                                          

                                                                                                                           Г.Ю.Ланская

